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سیاســت های کلی برنامه هفتم توســعه ازسوی مقام 
معظم رهبری ابلاغ شــد. رویکرد کلی این سیاست ها 
منجر به پایداری سرزمین، محیط زیست و منابع طبیعی 

در کشور می شود. 
پیش از این نیز در سال 1394حضرت آیت االلهخامنه ای، 
رهبرمعظم انقلاب اســلامی در اجــرای بند یک اصل 
110قانون اساسی، در نامه ای به روسای قوا، سیاست های 

کلی محیط زیست را ابلاغ کرده بودند.
ازجمله منویات ایشان که در 7سال گذشته فصل الخطاب 
همه دستگاه های اجرایی و قانونگذار بوده است، می توان 
به مواردی مانند مدیریت جامع، هماهنگ و نظام مند 
منابع حیاتی )هوا، آب، خاک و تنوع زیســتی( مبتنی 
بر توان و پایداری زیست بوم، ایجاد نظام یکپارچه ملی 
محیط زیست، اصلاح شرایط زیستی به منظور برخوردار 
ساختن جامعه از محیط زیست سالم و رعایت عدالت و 
حقوق بین نسلی، پیشگیری از انتشار آلاینده ها، برخورد 
با متخلفان، پایش مستمر محیط زیست، تهیه اطلس 
زیست بوم کشور، حفاظت، احیا، بهسازی و توسعه منابع 
طبیعی تجدیدپذیر، اعمال محدودیت در بهره برداری 
از منابع متناسب با توان اکولوژیک هر منطقه، مدیریت 
تغییرات اقلیم و مقابله با تهدیدات زیست محیطی نظیر 
بیابانزایی و گردوغبار، گسترش اقتصادسبز، تعادل بخشی 
و حفاظت کیفی آب های زیرزمینی، حمایت و تشویق 
سرمایه گذاری ها و فناوری های سازگار با محیط زیست، 
گسترش سطح آگاهی و بینش زیست محیطی جامعه و 

تقویت دیپلماسی محیط زیست اشاره کرد.

زیرساخت های اکولوژیک برنامه هفتم
فرصت اجرای برنامه ششــم توسعه، سال قبل به پایان 
رسید و رهبر معظم انقلاب فروردین امسال در دیدار با 
مسئولان نظام فرمودند: »این برنامه قرار بود سال گذشته 
تدوین و از امسال اجرایی شود که نشد، اما امسال دولت و 
مجلس همت کنند تا برنامه هفتم براساس سیاست های 
کلی نظام، تدوین و تصویب شود.« با ابلاغ سیاست های 
کلی برنامه هفتم توسعه از سوی ایشان این روند سرعت 

بیشتری خواهد گرفت.
مباحث زیســت محیطی سیاست ها بیشــتر در ذیل 
ســرفصل »امور زیربنایی« این متن قرار گرفته است و 
تأمین امنیت غذایی و تولید حداقل 90درصد کالاهای 
اساسی و اقلام غذایی در داخل، همراه با حفظ و ارتقای 

ذخایر ژنتیک و منابع آب و افزایش ســطح سلامت و 
ایمنی مواد غذایــی، اصلاح الگوی کشــت با توجه به 
مزیت های منطقــه ای و منابع آبی با اولویت بخشــی 
به تولید کالاهای راهبردی کشــاورزی، استقرار نظام 
مدیریت یکپارچه منابع آب کشور و افزایش بهره وری 
حدود 5درصدی آب کشــاورزی، کنتــرل و مدیریت 
آب های سطحی و افزایش منابع زیرزمینی آب از طریق 
آبخیزداری و آبخوانداری، برنامه ریزی برای دستیابی به 
سایر آب ها و بازچرخانی آب های صنعتی و پساب، تحقق 
سیاست های کلی آمایش سرزمین با توجه به مزیت های 
بالفعل و بالقوه و اجرایی ســاختن موارد برجسته آن با 
توجه ویژه بر دریا، ســواحل، بنــادر و آب های مرزی و 
همچنین ارتقای نظام ســلامت براساس سیاست های 
کلی سلامت، مهم ترین راهنماهای زیست محیطی جهت 

تدوین برنامه هفتم توسعه است.

کسی موفق نبوده است
سازمان حفاظت محیط زیســت اعلام کرده است که 
علی سلاجقه، رئیس این سازمان در نخستین همایش 
»سیاســت های کلی نظام در حوزه محیط زیست« که 
در ابتدای هفتــه جاری و پیش از ابلاغ سیاســت های 
تدوین برنامه هفتم توسعه برگزار شد، تأکید کرد: تمام 
دســتگاه ها مکلف به اجرای این سیاست ها هستند و 

سازمان محیط زیست نیز ناظر بر اجرای آنهاست.

او گفتــه اســت: براین اســاس وضعیت اجــرای این 
سیاست ها را در یک دوره 3ماهه ارزیابی خواهیم کرد.

معاون رئیس جمهوری معتقد اســت: »دستگاه ها در 
عمل، اجرایی شدن سیاســت ها را طی 7 سال گذشته 
دنبال نکرده اند. شاید خودشان معتقد باشند که با اصول 
15گانه منطبق شده اند، اما اگر اجرای این سیاست ها 
عملی شده بود، امروز وضعیت محیط زیست کشور به 
این شکل نبود. هم اکنون ســازمان برای اجرایی شدن 
این سیاست ها لبیک گفته و به عنوان یک سرباز مکلف 
است آنها را اجرا کند. قرار است تا یک ماه آینده کتابچه 
شاخص ها در سیاست ها تهیه شــود که در آن وظایف 
دستگاه ها مشخص می شود و ســازمان محیط زیست 

براساس آن، عملکرد ها را ارزیابی می کند.
احمدرضا لاهیجان زاده، مســئول پیگیــری و اجرای 
سیاســت های ابلاغی مقام معظم رهبری در سازمان 
حفاظت محیط زیســت نیز در گفت وگو با همشهری 
می گوید: با وجود اصل 50قانون اساسی که همه افراد 
را به حفظ محیط زیســت ملزم کرده اســت، در اسناد 
بالادستی برنامه ای منسجم به صورت جامع و کامل که 
به جنبه های محیط زیستی پرداخته باشد، نداشتیم. در 
برنامه های دوم تا ششم به   تناســب، مواد قانونی برای 
حفظ محیط زیست وجود دارد، ولی سند دائمی نداشتیم 
تا اینکه در سال 94سیاست های کلی محیط زیست از 

سوی مقام معظم رهبری ابلاغ شد.

به گفته او، این سیاست ها که در 15بند تدوین شده بود 
به لحاظ شرعی و قانونی برای همه دستگاه ها لازم الاجرا 
بود. عناوین این سیاست ها خیلی کلی است و نیازمند 
این بوده و همچنان هســت که هر بنــد آن به صورت 
یک قانون مجزا درآید. سازمان حفاظت محیط زیست 
به استناد این سیاســت ها قوانینی مثل »هوای پاک«، 
»حفاظت از خاک«، »حفاظت از تالاب ها« و »حفاظت 
از تنوع زیستی« را در مجلس به تصویب رساند تا به وسیله 
آن دســتگاه های دولتی را در حفظ محیط زیست وادار 
به تمکین کند. او با تأکید بر اینکه برنامه هفتم توسعه 
فرصت طلایی برای تدوین قوانین محیط زیستی است، 
می گوید: اگر بتوانیم در »برنامه هفتم توسعه« به منظور 
اجرایی شدن بند 15سیاست های کلی محیط زیست 
که مربوط به دیپلماســی آب اســت، دولت را ملزم به 
تدوین لایحه و تصویــب آن در مجلس کنیم، آن وقت 
شاهد شرایط کنونی دیپلماسی آب در کشور نخواهیم 
بود؛ چون وقتی قانون مصوب وجود داشته باشد، همه 
دستگاه ها وظایف خود را خواهند دانست. لاهیجان زاده 
افزود: در مثال دیگــر، در مباحث مربوط به جرم زدایی 
و تعیین مجازات برای تخلفات زیست محیطی، قوانین 
مشــخص و جامعی وجود ندارد و این برنامه نویســان 
برنامه هفتم هستند که باید دولت را به آن مأمور کنند. 
درنتیجه برنامه هفتم فرصتی برای لازم الاجرا شــدن 

سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری است.

تأکیدبرنامههفتمتوسعهبرحفظمحیطزیست
سیاست های کلی ابلاغ شده توسط مقام معظم رهبری برای تدوین برنامه هفتم توسعه، گام مهمی در رفع مشکلات محیط زیستی است

 درس آموخته های 
احیای ناموفق دریاچه ارومیه

بررســی تغییرات تراز دریاچــه ارومیه نشــان می دهد که در 
ســال1374 تراز آب به طور قابل ملاحظه ای افزایش یافته و به 
سطح 1۲7۸.5 رسیده و سرآغاز تشــدید بارگذاری ها و توسعه 
نامتوازن حوضه آبریز دریاچه ارومیه شــده است. از سال1377 
روند کاهشی تراز آب دریاچه به سبب احداث سازه های کنترلی 
متعدد با تبخیر ســطحی بالا، تغییر کاربری اراضی دیم به آبی، 
توسعه کشت محصولات پر مصرف، اختلال در تعادل اکولوژیکی 
و هیدرولیکی دریاچه و بالاخره  تخصیص نیافتن حقابه دریاچه 
ارومیه، آغاز شد. نخستین هشدارها برای مرگ دریاچه ارومیه در 
اوایل دهه۸0 داده شد که متأسفانه   توجه چندانی به آن نشد تا 
جایی که روند کاهشی تراز آب دریاچه تداوم یافت و در پاییز1394 

به 1۲70.0۸ متر رسید و حدودا 90درصد دریاچه خشک شد.
 به واسطه تشــدید بحران دریاچه ارومیه  در سال1390 برنامه 
مدیریت جامع دریاچه ارومیه تصویب و مقدمات شــکل گیری 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه، فراهم شد. با آغاز به کار دولت 
یازدهم و در سال139۲، ســتاد احیای دریاچه ارومیه با هدف 
تثبیت تراز اکولوژیــک دریاچه ارومیه به مقــدار 1۲74.1 متر 
)تا سال1404(، آغاز به کار کرد. از  اقدامات برجسته و مفید طی این 
دوره می توان به فعالسازی ستاد ملی احیای دریاچه ارومیه، تغییر 
نگاه سیاسی-امنیتی به رویکرد اجتماعی-دانش محور، متوقف 
کردن 33سد مطالعاتی و اجرایی، تسهیل انتقال جریانات سیلابی 
به دریاچه، احداث تصفیه خانه هــای ارومیه و تبریز برای انتقال 
پساب تصفیه شده به دریاچه ارومیه و سیاستگذاری برای کاهش 
40درصدی مصارف آب کشــاورزی، اشــاره کرد. در این میان، 
خوشبختانه بارش های اسفند1397 و بهار139۸، باعث شد  تراز 
آب دریاچه ارومیه بیش از یک متر افزایش یابد و از سطح1۲7۲ 
متر عبور کند. در انتهای تابســتان1399، مجددا روند کاهشی 
تراز دریاچه ارومیــه به دلیل آغاز دوره خشکســالی، حکمرانی 
ناکارآمد آب، تشدید تبخیر سطحی از دریاچه، تغییر رژیم بارش، 
تشدید بهره برداری غیراصولی آب در بخش کشاورزی و خصوصا 

عدم تخصیص بموقع حقابه دریاچه ارومیه آغاز شد. 
متأسفانه در شهریوماه سال جاری سطح 1۲70.1۶ متری را تجربه 
کرد و عقبگرد  7ساله ای را شاهد بودیم. عجیب تر اینکه  چندی 
پیش اخباری مبنی بر احتمال از سرگیری فاز مطالعاتی-اجرایی 
ســدهای لیلان چای، نازلو چای و ســیمینه رود در حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه  و البته که به اسم مصارف شرب و در واقع به کام 
کشاورزی به گوش می رســد که بسیار نگران کننده است. سؤال 
اینجاســت که تکلیف برنامه مدیریت جامع دریاچه ارومیه چه 
شد؟ چرا ســازمان حفاظت محیط زیست گزارشی نتیجه محور 
از کیفیت و کمیت اجرای این برنامه منتشر نکرده است؟ یا آنکه 

تأثیر اعتبارات تخصیص یافته 
و اقدامات ستاد احیا در تغییر 

نگــرش و عملکرد بخش هــای اجرایی خصوصــا وزارت نیرو و 
جهادکشاورزی چه بوده است؟
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زهرا رفیعیگردشگری
روزنامه نگار

متن کامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید

علی ارواحی ؛ متخصص مدیریت زیست بوم های تالابی
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حفاظتمحیطزیست
بســتراجتماعیمؤثربرایحفاظتاز
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خواهدکرد.حفاظتازمحیطزیست
باکارجهــادیمیســراســت؛بنابراین

بایدافرادانقلابیواردعرصهشوند.


